
 

COMUNE DI CAMUGNANO 
Città Metropolitana di Bologna 

 

2° S e t t o r e : S e r v i z i  T e c n i c i 
 

 

Piazza J. F. Kennedy n.1, CAP 40032     Centralino 0534-41711      Fax   0534-46037 

Posta Elettronica : degliesposti.alessandro@comune.camugnano.bo.it  PEC: comune.camugnano@cert.provincia.bo.it  
 

                  
                                    

Prot.n.4078/2019                 

Camugnano, 03 Luglio 2019             

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 

50/2016 INERENTE I LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DEL 

CAPOLUOGO DI CAMUGNANO - I° LOTTO” (CUP B75I17000250004). CIG: 

78451251F4 –  

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 

 
IL RUP 

 
 

Vista la determinazione del Responsabile del 2° Settore – Servizi Tecnici n.193 del 28.12.2018 con 

la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare alle successive procedure di scelta del contraente, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera b del 

D.Lgs.50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione del centro del Capoluogo di 

Camugnano – 1° lotto funzionale (CUPB75I17000250004); 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30/01/2019 di nomina del Responsabile Unico del 

procedimento; 

Visto il verbale del seggio di gara, relativo al procedimento in oggetto, relativo alle sedute del 7, 8 

e 14 Maggio 2019 dal quale risulta prima in graduatoria la ditta EDILNOVA s.r.l. di Roccanova (PZ); 

Dato atto che a seguito delle risultanze del seggio di gara occorre effettuare in capo alla ditta 

EDILNOVA S.R.L. le verifiche del possesso dei requisiti di partecipazione ad una procedura 

d’appalto, di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016, ; 

Accertato che l’impresa deve essere in regola con l’assolvimento degli obblighi previdenziali ed 

assistenziali fin dalla presentazione dell’offerta e conservare tale stato per tutta la durata della 

procedura di aggiudicazione (art.80 commi 4 e 6 del D.Lgs.50/2016); 

Visto l’art.80 comma 4 del D.Lgs.50/2016 dal quale risulta che un “Operatore economico è escluso 

dalla partecipazione a una procedura d’appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali …” “... costituiscono gravi violazioni in materia  contributiva e previdenziale quelle 

ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributivo (DURC), …”  

Visti i seguenti documenti tenuti agli atti di questo Comune: 

- Comunicazione via Mail del 18 maggio 2019 pervenuta da 

INPSComunica@postacert.inps.gov.it dell’esito della verifica della regolarità contributiva con 

allegato il DURC in “pdf” Numero Protocollo INAIL_16141015, avente data richiesta 

20/04/2019, dal quale la ditta EDILNOVA S.R.L. NON RISULTA REGOLARE in quanto: 

o verifica INPS: per irregolarità nel versamento di contributi e accessori per l’importo di 

euro 2.132,42 per omessa e/o incompleta presentazione delle denunce obbligatorie 

mensili o periodiche e/o per denunce che presentano dati incongruenti; 



 

o CNCE: per irregolarità con le seguenti Casse Edili: Cassa Edile della provincia di 

Potenza (importo non determinabile) 

- Le risposte pervenute, a seguito di specifica richiesta di chiarimenti, dagli Enti previdenziali 

coinvolti e dalla società partecipante alla procedura: 

o In data 22/05/2019 Prot. 3211 dall’INPS Direzione provinciale di Potenza; 

o In data 25/05/2019 Prot.3265 dalla Cassa Edile della Provincia di Potenza; 

o In data 28/05/2019 Prot.3299 la ditta EDILNOVA SRL; 

o In data 25/06/2019 Prot. 3883 dall’INPS, dalla quale, fra le varie cose, viene chiarito 

che il DURC Prot.INAIL_16141015 richiesto in data 20/04/2019 è stato emesso 

dall’INPS con esito NON REGOLARE in data 17/05/2019. 

Vista la relazione Prot.4046 del 01/07/2019 redatta dal sottoscritto in qualità di R.U.P. dalla quale 

risultano individuati gli elementi per l’esclusione dalla procedura in oggetto della ditta EDILNOVA 

S.R.L. di Roccanova (PZ) per la mancanza dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016, nello 

specifico risulta che la ditta EDILNOVA SRL non fosse in Regola con i contributi prima e nel corso 

della procedura di affidamento; 

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 gennaio 2015; 

Visti l’art. 29 e l’art.76 del D.Lgs.50/2016; 

 

DISPONE 
 

- L’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente, per le motivazioni 

sopracitate: 

EDILNOVA S.R.L. di Roccanova (PZ); 

 

- Di provvedere, ai sensi dell’art.29, c.1, del D.Lgs.50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi di Gara e contratti”, 

nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di esclusione; 

- Di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione; 

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giuridisdizionale 

innanzi al T.A.R., competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento 

 

  

                                                                      Il Responsabile del procedimento 

Geom. Alessandro Degli Esposti 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 




